1

UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

BAN CHỈ ĐẠO TỈNH

PC DỊCH BỆNH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCĐ-YT

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng       năm 2021

V/v Triển khai rà soát, siết chặt việc

thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn

Kính gửi:

- Thành viên BCĐ phòng chống dịch COVID-19 tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về một số biện pháp cấp bách phòng chống dịch COVID-19;

Tại Việt Nam hiện nay đã ghi nhận nhiều ca dương tính trong cộng đồng

do biến thể mới của vi-rút SARS-CoV-2; tình hình dịch bệnh tại tỉnh Hải Dương,

tỉnh Quảng Ninh, tỉnh Bắc Ninh, Thành phố Hải Phòng, Thành phố Hà Nội và

trên toàn quốc đang diễn biến rất phức tạp. Để triển khai chủ động, kịp thời các

biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán năm 2020; Sở Y

tế, Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh, kính

đề nghị các Sở, ban, ngành, Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 các huyện, thị xã, thành

phố, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh khẩn

trương triển khai tổ chức thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

- Thực hiện nghiêm nội dung "Rà soát, siết chặt việc thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch trên địa bàn, đặc biệt tại các cơ sở y tế, trường học, khu

công nghiệp, nhà máy xí nghiệp, các khu vực thường xuyên có hoạt động tập trung

đông người" và "Các giải pháp về đeo khẩu trang, hạn chế tụ tập đông người, giữ

khoảng cách nơi công cộng" tại Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng chống dịch COVID-19.

- Tiếp tục duy trì triển khai Sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-

19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới” được ban hành kèm theo

Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/09/2020 của Bộ Y tế; Tài liệu bao gồm

các hướng dẫn chi tiết phòng, chống dịch COVID-19 tại hộ gia đình; nhà chung

cư; cơ sở giáo dục các cấp từ mầm non tới đại học; trụ sở làm việc; trong các

cuộc họp; trên các phương tiện giao thông công cộng; tại trung tâm thương mại,

siêu thị; tại các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp; tại cơ sở kinh doanh dịch

vụ ăn, uống phục vụ tại chỗ; tại chợ đầu mối, chợ dân sinh (Nội dung đã được

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 Tỉnh triển khai tại Văn bản số

3064/BCĐ-YT ngày 22/09/2020).

HỎA TỐC

 2

1. Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố:

- Kích hoạt ngay hệ thống phòng chống dịch COVID-19 các cấp, hệ thống

giám sát cộng đồng; rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các cấp (từ

các cấp huyện, thành phố, thị xã đến các cấp thị trấn, phường, xã), các tổ, đội giám

sát cộng đồng để cùng với nhân dân xử lý kịp thời triệt để các trường hợp phát

sinh liên quan đến dịch bệnh COVID-19.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành tăng cường kiểm tra việc

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, thực hiện nghiêm các giải pháp về đeo

khẩu trang, hạn chế tụ tập đông người, giữ khoảng cách nơi công cộng và có biện

pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Rà soát các sự kiện văn hóa - thể thao, hội thảo, hội nghị tập trung đông

người của ngành, địa phương mình dự kiến tổ chức trong tháng 02/2021; đối với

sự kiện có quy mô dưới 500 người khi tổ chức phải bắt buộc thực hiện đầy đủ các

biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế; đối với

quy mô trên 500 người phải báo cáo, xin ý kiến UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch COVID-19 tỉnh.

- Tiếp tục tổ chức triển khai phòng chống dịch COVID-19 tại các hộ gia

đình. Cần chú ý nội dung trách nhiệm của người sống trong hộ gia đình: Thực

hiện các biện pháp dự phòng cá nhân gồm: Đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà;

Thường xuyên rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay; Hạn chế ra

khỏi nhà khi không cần thiết; hạn chế tụ tập đông người;…

- Triển khai đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại hộ gia đình

được áp dụng cho các hộ gia đình tại Quyết định số 2203/QĐ-BYT ngày

27/5/2020 của Bộ Y tế.

- Triển khai Hướng dẫn xử lý thi hài người tử vong do nhiễm hoặc nghi ngờ

nhiễm virut SARS-CoV-2 tại cộng đồng được áp dụng tại cộng đồng, nhà tang lễ,

nhà hỏa táng, nghĩa trang, phương tiện vận chuyển thi hài tại Quyết định

2233/QĐ-BYT ngày 29/5/2020 của Bộ Y tế.

- Tổ chức triển khai hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại chợ đầu

mối, chợ dân sinh (chợ loại II, III). Cần thực hiện nghiêm các hướng dẫn đối với

người bán hàng, người lao động tại chợ.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại các hướng dẫn,

các thông điệp phòng chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình

thường mới.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tổ chức triển khai phòng chống dịch COVID-19 tại trường học: áp dụng

cho các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông,

trường phổ thông có nhiều cấp học, cơ sở giáo dục chuyên nghiệp, cơ sở giáo dục

nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học.

 3

- Thường xuyên yêu cầu, nhắc nhở học sinh, sinh viên, học viên thực hiện

nghiêm việc đeo khẩu trang khi đến trường, khi ra về và những thời điểm cần

thiết; nhắc nhở học sinh rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay;…

- Triển khai kịp thời các hoạt động dạy học trực tuyến để ứng phó với diễn

biến dịch COVID-19 trong tình hình mới.

3. Sở Xây dựng:

 -  Tổ chức triển khai hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại các chung

cư, lưu ý nội dung trách nhiệm của người dân sống tại nhà chung cư; nhân viên

an ninh, bảo vệ, người phục vụ trong nhà chung cư; khách đến thăm và làm việc;

Ban quản lý nhà chung cư.

4. Sở Công thương:

- Tổ chức triển khai hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại các trung

tâm thương mại, siêu thị.

- Tổ chức triển khai hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại chợ đầu

mối, chợ dân sinh (chợ loại I). Cần thực hiện nghiêm các hướng dẫn đối với người

bán hàng, người lao động tại chợ.

5. Sở Giao thông Vận tải:

- Tổ chức triển khai hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 trên các

phương tiện giao thông công cộng.

- Phổ biến cụ thể trách nhiệm của người điều khiển phương tiện và người

phục vụ, trách nhiệm của hành khách và trách nhiệm của Ban quản lý/người quản

lý phương tiện.

- Thông báo, đề nghị các nhà xe hạn chế di chuyển đến vùng dịch và những

khu vực cận vùng dịch trong thời điểm này. Tăng cường công tác quản lý đối với

hoạt động vận tải hành khách, nhất là việc lấy thông tin chính xác, địa chỉ liên lạc

của từng hành khách trên từng chuyến xe.

6. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo cơ quan Công an địa phương quản lý chặt công tác tạm trú, tạm

vắng và cư trú trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, rà soát, xử lý người nước ngoài

đến cư trú, tạm trú bất hợp pháp trên địa bàn tỉnh. Quản lý chặt chẽ người nước

ngoài được phép làm việc, lưu trú tại địa phương.

- Phối hợp với Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố kiểm soát chặt

chẽ các khu cách ly y tế, xử lý nghiêm các trường hợp gây rối, làm mất an ninh

an toàn theo quy định.

7. Ban Quản lý khu công nghiệp:

 Tổ chức triển khai hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại các khu công

nghiệp: áp dụng cho các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp sản xuất, kinh

doanh...

 4

8. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Sở Y tế:

 -  Tổ chức triển khai hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại các cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn, uống phục vụ tại chỗ.

9. Các Sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị:

- Tổ chức triển khai phòng chống dịch COVID-19 tại trụ sở làm việc. Cần

phổ biến trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; khách

đến thăm và làm việc.

- Tổ chức triển khai phòng chống dịch COVID-19 trong các cuộc họp. Áp

dụng cho các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn từ 30 người trở lên.

(Các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn dưới 30 người hoặc giao ban đơn vị

cơ quan, cơ quan tổ chức áp dụng các biện pháp phòng chống dịch phù hợp).

- Tổ chức tuyên truyền các hướng dẫn, các thông điệp phòng chống dịch

COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới.

10. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài phát thanh - truyền hình tỉnh

BRT; Báo Bà Rịa-Vũng Tàu:

 - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, yêu cầu

người dân thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang, hạn chế tụ tập đông người,

giữ khoảng cách an toàn (tối thiểu 1 mét) tại nơi công cộng.

 - Thông tin đến toàn thể người dân: Đối với các trường hợp trở về từ các địa

phương theo thông báo cập nhật hàng ngày của Bộ Y tế phải thực hiện tự cách ly,

theo dõi sức khỏe tại nhà và liên hệ ngay với cơ sở y tế địa phương để được hướng

dẫn khi cần thiết:

• TTYT Tp. Vũng Tàu  : 0254. 3573240  -  0983.881.156

• TTYT Tp. Bà Rịa   : 0254. 3732515  -  0392.513.269

• TTYT Tx. Phú Mỹ  : 0254. 3523620  -  0907.008.005

• TTYT huyện Xuyên Mộc : 0983.875.228

• TTYT huyện Châu Đức : 0254. 3882850  -  0984.164.648

• TTYT huyện Long Điền : 0254. 3862923  -  0983.187.896

• TTYT huyện Đất Đỏ  : 0254. 3691557

• TTYT huyện Côn Đảo : 0988.208.243

 - Tuyên truyền, hướng dẫn các thông điệp về phòng chống dịch COVID-19

tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới.

 5

Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi vướng mắc cần được hướng dẫn,

giải đáp hoặc các trường hợp cần thông báo, cung cấp thông tin kịp thời, đề nghị

liên hệ:

•  Số điện thoại đường dây nóng: 0962.51.55.77

•  Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Bs. Nguyễn Thị Minh Hiếu, số

điện thoại 0918.062.622)./.

(Đính kèm:

- Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

- Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/09/2020 của Bộ Y tế;

- Sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái

bình thường mới” được ban hành kèm theo Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/09/2020

của Bộ Y tế; và các văn bản liên quan.)

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ông Nguyễn Văn Thọ - Trưởng BCĐ;

- Ông Trần Văn Tuấn - Phó Trưởng BCĐ

- VP UBND tỉnh;

- Thành viên BCD PCD COVID-19 tỉnh;

- Các đơn vị trực thuộc ngành Y tế;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh BRT;

- Báo Bà Rịa-Vũng Tàu;

- Lưu VT-NV.

KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ BAN CHỈ ĐẠO

Phạm Minh An

(Giám đốc Sở Y tế)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-30T17:10:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-01-30T17:18:17+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-01-30T17:18:18+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-01-30T17:18:19+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-01-30T17:18:19+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!